
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contractului de mandat pentru administratorul societăţii 

SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL 

 

 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinnară în data de 31.05.2019, 
în calitatea sa de reprezentant al Comunei Cotmeana, asociat unic la societatea comercială; 
         Având în vedere : 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.2623/16.05.2019. 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– HCL nr.20/11.03.2019, privind numirea administratorului SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» 

SRL pe perioadă nedeterminată; 
– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, nr.2141/18.04.2019  
către SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» SRL  

      În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36 alin.(2), lit.a) coroborat cu alin.(3), lit.c) din Legea nr.215/2001, privind 

administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale (r), cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art.2009 și următoarele din legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată și actualizată; 
– OUG nr.109 din 30 noiembrie 2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă Contractul de mandat, încheiat între UAT Comuna Cotmeana, prin Consiliul 
Local Cotmeana, asociat unic al SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL și domnul Mihăescu Virgil, 
administrator al societății, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte domnul Vișan Ionel-Dragoș, primarul Comunei Cotmeana, în calitate 
de reprezentant legal al asociatului unic să semneze contractul de mandat. 

Art.3. Prezenta hotărâre are un caracter individual. 
Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 

va fi comunicată Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate 
 
Nr.35                       Data: 31.05.2019 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    
   BOULEANU ION-MARIUS                                                  GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            SECRETAR 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contractului de mandat pentru administratorul societăţii 

SERVICIUL EDILITAR COTMEANA S.R.L. 
 
 

            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinnară în data de 31.05.2019, 
în calitatea sa de reprezentant al Comunei Cotmeana, asociat unic la societatea comercială; 
         Având în vedere : 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.2623/16.05.2019. 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– HCL nr.20/11.03.2019, privind numirea administratorului SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» 

SRL pe perioadă nedeterminată; 
– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, nr.2141/18.04.2019  
către SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» SRL  

      În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36 alin.(2), lit.a) coroborat cu alin.(3), lit.c) din Legea nr.215/2001, privind 

administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale (r), cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art.2009 și următoarele din legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată și actualizată; 
– OUG nr.109 din 30 noiembrie 2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1 Se aprobă Contractul de mandat, încheiat între Comuna Cotmeana, prin Consiliul Local 
Cotmeana, asociat unic al SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL și domnul Mihăescu 
Virgil, administrator al societății, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte domnul Vișan Ionel-Dragoș, primarul Comunei Cotmeana, în calitate 
de reprezentant legal al asociatului unic să semneze contractul de mandat. 

Art.3. Prezenta hotărâre are un caracter individual. 
Art.4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 

va fi comunicată Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate 
 

 
INITIATOR, 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOȘ 


